
 

 

 

 
 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 
      

 DELIBERAZIONE  N. 21 

  
     
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 

DEL 17/11/2025 AVENTE AD OGGETTO “VARIAZIONE IN VIA 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 42 
COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 DEL D-LGS. 18/08/2000 N. 267. 5° 
PROVVEDIMENTO”. 

 
 

L'anno Duemilaventicinque addì Quindici del mese di Dicembre alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. All’appello risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 MASCHERPA BERNARDO  Sindaco X  

2 CALVETTI DANILO Consigliere  X 

3 CALVETTI ELISA Consigliere X  

4 CARATTI AGATA Consigliere  X 

5 MASTAGLIA LARA Consigliere  X  

6 MASTAGLIA MICHELE  Consigliere X  

7 MORESCHETTI ARIANNA Consigliere  X  

8 SALVETTI ELISA Consigliere  X  

9 ZERBINI GIANBORTOLO Consigliere X  

   7 2 

   
Assiste l'adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 
intervenuti il Sig. Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 
posto al n. 03 dell’ordine del giorno. 
 



DELIBERAZIONE DI C.C. N° 21 DEL 15/12/2025 
 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 

DEL 17/11/2025 AVENTE AD OGGETTO “VARIAZIONE IN VIA 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 42 
COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 DEL D-LGS. 18/08/2000 N. 267. 5° 
PROVVEDIMENTO”. 

 

 
Introduce il Sindaco il presente argomento all’ordine del giorno. 
Lascia, quindi, la parola al Segretario Comunale, che illustra la variazione adottata in via 
d’urgenza dalla Giunta Comunale. 
Nessuna osservazione viene sollevata. 
 
Dopodiché 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

UDITA la esposizione del Relatore; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni a supporto della scelta dell’Amministrazione Comunale di 
adottare una variazione di Giunta Comunale in via d’urgenza al bilancio di previsione 
2025/2027, ed in particolare per quanto concerne:  
- Il trasferimento all’Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane delle risorse relative 

alla Misura 1.3.1 ANNCSU, finanziato mediante contributo statale a valere sul PNRR per 
un importo complessivo di € 4.327,00, resosi necessario per assicurare la puntuale 
attuazione del progetto e il rispetto delle tempistiche stringenti previste dalla normativa 
e dalle milestones del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, non compatibili con i 
tempi di convocazione del Consiglio Comunale; 

- La previsione di risorse aggiuntive per il servizio di sgombero neve – stagione invernale 
2025/2026, pari a € 10.000,00, finanziate con avanzo di amministrazione e mezzi propri 
di bilancio, resesi necessarie per garantire l’adeguata copertura del servizio essenziale di 
manutenzione e sicurezza stradale in vista dell’imminente periodo invernale, in un 
contesto di aumento dei costi dei servizi e di imprevedibilità dei fenomeni meteorologici; 

- La previsione di risorse aggiuntive per investimenti su infrastrutture cimiteriali, pari a € 
9.297,00, finanziate tramite proventi derivanti dall’alienazione di immobili comunali, al 
fine di dare immediata copertura a interventi urgenti di manutenzione straordinaria su 
infrastrutture cimiteriali, non rinviabili e necessari a salvaguardarne la pubblica 
incolumità; 

- Altre spese correnti urgenti di carattere una tantum, finanziate con avanzo di 
amministrazione e fondi propri, tra cui l’indennità per incarico di supplenza a scavalco 
del Segretario Comunale per il periodo 20 novembre – 31 dicembre 2025, indispensabili 
per assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’ente e fronteggiare 
esigenze gestionali sopravvenute, non prevedibili nei tempi ordinari di predisposizione 
delle variazioni consiliari di bilancio; 

 
RITENUTO che la Giunta con la deliberazione citata in oggetto abbia opportunamente 
provveduto nell’interesse del Comune e ritenuta pure giustificata l’urgenza; 



VISTO l’articolo 38 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti di urgenza e improrogabilità del 
provvedimento in approvazione poiché il medesimo deve essere assunto entro un termine 
fissato improrogabilmente e che dalla mancata approvazione può derivare un danno 
rilevante per l’Ente; 

 
VISTO il parere del Revisore dei Conti emesso in data 10/12/2025; 

 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 
6 del 16/03/2013; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 7 consiglieri presenti e 
votanti, 

 

DELIBERA 
 

1. di ratificare la seguente deliberazione adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale: 
N. 46 del 17/11/2025: “Variazione in via d’urgenza al Bilancio di Previsione 2025-
2027, ex art. 42 comma 4 e art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 – 5° 
provvedimento” 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli 
unanimi espressi per alzata di mano dai n. 7 consiglieri presenti e votanti; 

 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 
pareri del Segretario Comunale per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 149 1° e 2° comma del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 267/2000.  

 
********* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
La sottoscritta, Lorenzi Dott.ssa Daniela, Segretario Comunale del Comune di 

Paisco-Loveno vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 

avente per oggetto:  

 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 
17/11/2025 AVENTE AD OGGETTO “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 42 COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 
DEL D-LGS. 18/08/2000 N. 267. 5° PROVVEDIMENTO”. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li' 15/12/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  

 

        

 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Mascherpa Bernardo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
________________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 

della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente deliberazioni viene in data odierna pubblicata nell’Albo elettronico 

presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-loveno.bs.it 

(articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì 22/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                               Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. 

Lgs. 267/2000, il giorno 15/12/2025 visto l’esito unanime favorevole dell’apposita 

votazione palese. 

  
ADDI’ 22/12/2025                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

________________________________________________________________________ 

 
 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

		2025-12-22T16:27:43+0100
	Daniela Lorenzi




